Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3185/UBND-KGVX ngày 07 tháng 9 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức Tết Trung thu 2021 cho trẻ em trên

địa bàn tỉnh.

Nhằm tạo điều kiện cho tất cả trẻ em trên địa bàn huyện được đón Tết Trung

thu vui vẻ, an toàn và phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19 hiện nay; Uỷ

ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành; Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện hiệu quả một số nội dung sau:

- Triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ người lao động mang thai, nuôi

con dưới 6 tuổi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19, thực hiện các biện

pháp bảo đảm an toàn, chăm sóc trẻ em bị nhiễm (nếu có), trẻ em phải cách ly y tế,

trẻ em không có cha, mẹ và người thân chăm sóc do đại dịch COVID-19 thuộc đơn

vị, địa phương quản lý.

- Quan tâm bố trí kinh phí và vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để

thăm, tặng quà Trung thu cho trẻ em; đặc biệt đối với trẻ em là con của những

người đang ở tuyến đầu chống dịch, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ

nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, miền núi, biên giới, trẻ em mắc

bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em đang thực hiện cách ly y

tế tại các cơ sở cách ly tập trung.

- Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc chăm lo cho trẻ

em; Khuyến khích các cơ quan, đơn vị kết nghĩa theo Nghị quyết 04-NQ/TU của

huyện ủy phối hợp với chính quyền, đoàn thể xã có hình thức phù hợp để thăm hỏi,

tặng quà cho trẻ em tại các xã do đơn vị, địa phương kết nghĩa, nhận đỡ đầu.

- Tăng cường phổ biến chính sách của Nhà nước, sự chung tay của xã hội,

cộng đồng hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng COVID-19; phổ biến, giáo dục, hướng dẫn

cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, các thành viên trong gia đình, cộng đồng và

trẻ em về các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe thể

chất và tinh thần cho trẻ em trong đại dịch COVID-19. Đấu tranh ngăn chặn, xử lý

kịp thời việc cung cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản

cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

  Số:           /UBND-LĐTBXH

Về việc tổ chức Tết Trung thu

năm 2021 cho trẻ em

 trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Ngọc Hồi, ngày       tháng        năm2021

2

2

- Tăng cường kiểm tra, an toàn, vệ sinh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu;

ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm,

đồ chơi, trò chơi, chương trình trực tuyến có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém

chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em.

- Báo cáo kết quả tổ chức Tết trung thu cho trẻ em thuộc ngành, địa phương

quản lý về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 10 tháng 10 năm

2021 để tổng hợp báo cáo chung.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với huyện Đoàn và các đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn có phương án tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại cộng đồng

dân cư, cơ sở giáo dục, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt bảo đảm an

toàn, phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo chung.

- Chủ động cân đối, trích nguồn ngân sách để tặng quà cho trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt; vận động các tổ chức, cá nhân tặng quà cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi

đại dịch COVID-19.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn

huyện gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy

định.

3. Trung tâm Văn hóa thể thao- Du lịch và truyền thông:  Phối hợp với

các đơn vị, địa phương đẩy mạnh truyền thông về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phổ

biến chính sách của Nhà nước, sự chung tay của xã hội, cộng đồng hỗ trợ trẻ em bị

ảnh hưởng bởi COVID-19; đưa tin các chuyên mục, sân chơi văn hóa, nghệ thuật,

giải trí dành cho trẻ em vào dịp Tết Trung thu năm 2021.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội huyện:

- Chỉ đạo các cấp hội phối hợp với các ban, ngành chức năng và chính quyền

địa phương tổ chức tốt các hoạt động vì trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2021

đảm bảo phù hợp với yêu cầu phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Đề nghị Huyện Đoàn phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục, hướng dẫn

đoàn viên, đội viên các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ trẻ em, chăm

sóc sức khỏe thể chất và tinh thần cho trẻ em trong đại dịch COVID-19./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện (p/h);

- Đ/c CVP, PCVP UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

3

3

		2021-09-11T06:53:00+0700

		2021-09-11T10:10:19+0700

		2021-09-11T10:10:19+0700

		2021-09-11T10:10:19+0700

		2021-09-11T10:10:19+0700